
Item Município Dados População

  Altamira do Paraná 3.543

  Arapuã 3.573

  Ariranha do Ivaí 2.351

  Boa Ventura de São Roque 6.244

  Bom Sucesso 6.677

  Borrazópolis 7.824

  California 8.921

  Campina do Simão 3.973

  Cândido de Abreu 15.255

  Cruzmaltina 2.896

  Faxinal 16.618

  General Carneiro 10.861

  Godoy Moreira 2.970

  Grandes Rios 5.586

  Iretama 10.843

  Ivaiporã 33.529

  Jardim Alegre 12.130

  Kaloré 4.657

  Laranjal 5.575

  Lidianópolis 3.989

  Lunardelli 4.902

  Manoel Ribas 14.576

  Mato Rico 3.237

  Nova Cantú 6.799

  Nova Tebas 6.870

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO RICO

CIDCENTRO
RESOLUÇÃO Nº 001/2025, DE 07 DE JANEIRO DE 2025

Resolução nº 001/2025, de 07 de janeiro de 2025.
 

estabelece estimativa populacional dos Municípios Consorciados, conforme dados do IBGE 2024, para o exercício financeiro do
ano de 2025.

 
O Presidente Consórcio Público Intermunicipal de Atenção a Sanidade Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Urbano Sustentável da
Região Central do Estado do Paraná-CID CENTRO, Estado de Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Protocolo de Intenções
ratificado pelos Municípios e pelo Estatuto, em atendimento ao § 2º do artigo 165 e 241 da Constituição Federal, combinado com a Lei Federal
11.107/2005 e o Decreto 6.017/2007.
 
RESOLVE:
 
Art. 1° Fica estabelecido os critérios populacionais dos Municípios Consorciados, de acordo com os dados estimativos do IBGE 2024, conforme
endereço: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pr.
 
§ 1º - Os dados populacionais publicados nesta resolução, definirão os contratos de rateio do Consórcio Cid Centro e os Municípios Consorciados
para o ano de 2025.
 
§ 2º - Os Contratos de rateio mencionados nesta resolução, é referente ao custo administrativo/manutenção do Consórcio Cid Centro.
 
§ 3º - os dados populacionais estão no anexo I desta resolução.
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a resolução nº 017/2024, retroagindo os efeitos jurídico na data de
01/01/2025.
 
Pitanga/PR, 07 de janeiro de 2025.
 
PEDRO LOURENÇO
Presidente Do Consórcio CID Centro
 
ANEXO I – DA RESOLUÇÃO Nº 001/2025.
 
Quadro 01: Dados populacionais dos Municípios do Consórcio Cid Centro.
Dados estimativos do IBGE 2024.
 



  Palmital 12.967

  Pitanga 34.513

  Rio Branco do Ivaí 3.850

  Roncador 11.371

  Rosário do Ivaí 5.491

  Santa Maria do Oeste 9.985

  São João do Ivaí 10.700

  São Pedro do Ivaí 8.611

  Turvo 14.443

Publicado por:
Nilson Padilha

Código Identificador:67AAB81E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 09/01/2025. Edição 3190
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


